

UNIVERSITATEA "Sapientia", din CLUJ-NAPOCA
 FACULTATEA DE ȘTIINȚE ȘI ARTE
 DEPARTAMENTUL ȘTIINȚA MEDIULUI
 Concurs pentru ocuparea postului de CONFERENTIAR, poz. 3.
 Domeniul de Știință BIOLOGIE
 Disciplinele postului scos la concurs: BIOGEOGRAFIE
 ECOLOGIE UMANĂ
 CONCENTRĂRILE UMANE ȘI CALITATEA
 MEDIULUI

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
 conferențiar universitar- domeniul BIOLOGIE

Candidat: DATKO FRANCISC / Data nașterii: 21.04.1952
 Funcția actuală: PROFESOR DE BIOLOGIE , Data numirii în funcția actuală: 2000
 Instituția: LICEUL TEORETIC - D. BOROSS FORTUNAT - ZETEA, Jud. HARGH.

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	UNIV. B-B. CLUJ-NAP.	BIOLOGIE	1975-1980	LICENȚIAT ÎN BIOLOGIE
	BIOLOGIE-GEOGRAFIE			

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	UNIV. B-B. CLUJ-N.	BIOLOGIE	1990-1998	DOCTOR

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	UNGARIA-ELTE	BIOLOGIE-ZOOLOGIE	2000-2002	DOMUS

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional

5. Gradul de îndeplinire a standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

***Conform Ordinului Ministrului Educației și Cercetării nr. 890/27.12.2012**

Modul de calcul a standardelor se anexează Fișei de verificare

CRITERII ȘI STANDARDE MINIMALE

1. EVALUARE ACTIVITĂȚI DE CERCETARE : 204,8 p.
2. CONTRIBUȚIA LA DEZVOLTAREA CUNOȘTERII ÎN DOMENIU : 30 p.
3. EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE :
FOARTE BINE.

Candidat,

Dv. Petko Ferenc

**Autoevaluarea pe baza standardelor minimale și obligatorii pentru
conferirea titlurilor didactice din Învățământul Superior și a gradelor
profesionale de cercetare –dezvoltare
Potrivit anexei nr. 19 , Comisia de Biologie și Biochimie , din Monitorul
Oficial al Romaniei , partea I. 890 , XII, 2012.**

**Candidat la post Conferentiar , 3. , Universitatea Sapientia , Cluj-Napoca ,
Facultatea de Stiinte Naturale si Arte**

Patkó Francisc (Ferenc)

A. Conditii preliminare obligatorii : 1. Licentiat în Biologie , Universitatea Babeș Bolyai din Cluj-Napoca , Facultatea de Biologie , Geografie si Geologie , obținut cu nota 10, anul 1980(anexa xerocopia)

2. Titlul științific de Doctor in Biologie , specializarea Zoologie , titlul obținut în anul 1999, Universitatea Babeș Bolyai din Cluj Napoca , Facultatea de Biologie și Geologie ,(Anexa legalizată)

3. Am coordonat proiectul pentru *Studierea poluării acvatică a Târnavei Mari* , realizat împreuna cu Universitatea ELTE , Facultatea de Ecologie si Sistematica Animală , Directorul a fost Dr. Dózsa Farkas Klára ,2001-2002 , Fundația *Arany János* .Proiectul în mare parte am realizat singur , făcând și o publicație .

B. Criterii și standarde minimale

C.1. Evaluarea activității de cercetare : în situl WWW.patkoferenc.com figurează lucrările mele despre *Coleoptere xilofage din Munții Harghita , Fauna de stafilinide (Coleoptera – Staphylinidae)* din Munții Harghita ,

Parametrii : 1. articole în reviste cotate ISI- 38, 3. articole în reviste ca SLR -15 , 5.articole în alte reviste ca autor principal-13, 6.articole în reviste ca și contributor – 1,5 , 7.cărți în edituri internaționale de prestigiu : *Akadémiai Kiadó Budapest* , adică Editura Academică din Budapesta -100, 11. cărți în alte edituri în țara , Editura Kriterion –(1988)-30. , 12. capitole în cărți volume , în edituri internaționale (Ungaria) -5 , 13. febr. 5. capitole în cărți –volume în edituri naționale (1982) -2 p.

Recunoașterea internațională : Ungaria , Franta , USA – 96 p.

Performanța totală : 204,8 p.

C.2. Contribuția la dezvoltarea cunoașterii în domeniu , lucrările sunt înscrise în lista de Publicații profesionale , depusă , și vor fi depuse și original pentru comisie.Publicații din domeniul Biologiei , Ecologiei și Zoologiei . *Fauna de stafilinide , dinamica microcenzelor forestiere , biodiversitatea populațiilor de stafilinide , coleopterele xilofage , coleopterele edafice , scarabidele* . Consider valoarea cercetărilor și cunoașterii în domeniu - 30 p.

C.3.Evaluarea activității didactice : am functionat în Licee și Școli Generale , aceasta se vede și din autobiografia depusă (Curriculum vitae) .În ultimii 10 ani de funcționare am obținut , calificativul *foarte bine* .

Odorheiu Secuiesc la 5 feb. 2013 .

Semnatura : 